
Determinazione Dirigenziale n° 1326/2017 

SETTORE DELLE STRADE - EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE
Proposta n° 271/2017

OGGETTO: SERVIZIO DI DERATTIZZAZIONE E DISINFESTAZIONE PER LA DURATA
DI 36 MESI TRIENNIO 2017/2020 PRESSO GLI ISTITUTI SCOLASTICI PROVINCIALI E
PRESSO LE SEDI CITTADINE DEGLI UFFICI. LOTTO 1: 72145968F4. AFFIDAMENTO
DEL SERVIZIO ALLA DITTA SANITARIA SERVIZI AMBIENTALI SRL DI GAVARDO
(BS). 

IL DIRIGENTE 

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 23/06/2017, di approvazione del Bilancio di
previsione 2017/2019 e del Documento Unico di Programmazione;
il decreto del Presidente della Provincia n. 158 del 18/07/2017 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2017 e successive modifiche;
il decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 18/09/2017 di adeguamento dell'incarico
conferito all'Arch. Giovan Maria Mazzoli con decreto del Presidente della Provincia n. 141 del
19 giugno 2017, attribuendo allo stesso la direzione dell'Area Tecnica e dell'Ambiente e del
Settore delle Strade - Edilizia Scolastica e Direzionale;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Progetto P.E.G. n. 022 “Sicurezza e gestione
edile e dei servizi di sicurezza dei fabbricati scolastici di istruzione superiore del settore Edilizia
Scolastica e Direzionale Obiettivo n. 00587 “Servizi ausiliari prima gestiti da provveditorato” e con il
Progetto P.E.G. n. 010 “Miglioramento del patrimonio immobiliare direzionale provinciale del Settore
Edilizia Scolastica e Direzionale Obiettivo n. 00187 “Manutenzione ordinaria”;

Premesso che:
con determinazione dirigenziale n. 1161 del 05/10/2017 si è disposto di procedere, ai sensi
dell'art. 36, commi 1 e 2 lettera b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, all'affidamento
del servizio di derattizzazione e disinfestazione per la durata di 36 mesi triennio 2017/2020
presso gli istituti scolastici provinciali e presso le sedi cittadine degli uffici previa consultazione
di n. 5 operatori economici individuati tra quelli già registrati nel mercato elettronico "MEPA"
(Mercato Elettronico di Consip SpA), applicando il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art.
95 comma 4 D.Lgs 50/2016, determinato mediante ribasso sull'importo posto a base di gara di €
181.125,00 oltre IVA di € 39.847,50 per complessivi € 220.972,50 individuando i seguenti lotti
di gara:

LOTTO 1 Istituti scolastici provinciali cittadini e decentrati per € 128.910,00 oltre IVA 22% di
€ 28.360,20 per complessivi € 157.270,20;
LOTTO 2 sedi cittadine degli uffici provinciali per € 52.215,00 oltre IVA 22% di € 11.487,30
per complessivi € 63.702,30;

N.1326/2017

Documento firmato digitalmente



in data 16/10/2017 è stata pubblicata la procedura di gara n. 1732418 tramite piattaforma
elettronica del mercato elettronico "MEPA" (Mercato Elettronico di Consip SpA), invitando a
presentare la propria migliore offerta le seguenti n. 3 ditte:

N. RAGIONE SOCIALE SEDE SOCIALE

1 A.TEC. S.R.L. Via Castelleone n. 130/N - 26100 Cremona
(CR)

2 BEST SERVICE SRL Via Monsignor Luigi Martini, 18, 20161
Milano MI

3 PEST SNC DI TEMPONI E CVORO Via De Gasperi 215 - 25086 Rezzato (BS)

4 SANITARIA SERVIZI AMBIENTALI
SRL

Via della Ferrovia, 17, 25085 Gavardo BS

5 SIRANI VINCENZO SRL
UNIPERSONALE

 Via del Commercio, 25, 25034 Orzinuovi
BS

Entro la scadenza prevista sono state ricevute e ammesse n. 4 offerte con la seguente classifica
per il LOTTO 1:

N. RAGIONE SOCIALE RIBASSO %

1 SANITARIA SERVIZI AMBIENTALI SRL 11,60

2 SIRANI VINCENZO SRL UNIPERSONALE 7,00

3 A.TEC. S.R.L. 3,90

BEST SERVICE SRL 2,50

Sulla piattaforma elettronica di e-procurement SINTEL è stata attribuita l'aggiudicazione
provvisoria alla ditta SANITARIA SERVIZI AMBIENTALI SRL che ha offerto un ribasso del
11,60% sull'importo posto a base d'asta pari ad €. 128.910,00 IVA e quindi per un importo
contrattuale di € 113.956,44 oltre IVA 22% per € 25.070,42 per complessivi € 139.026,86;

Ritenuto di procedere all'aggiudicazione definitiva del servizio di derattizzazione e disinfestazione per
la durata di 36 mesi triennio 2017/2020 LOTTO 1 per gli Istituti scolastici provinciali cittadini e
decentrati alla ditta SANITARIA SERVIZI AMBIENTALI SRL con sede legale in Via della Ferrovia,
17, 25085 Gavardo BS ;
Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari;
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della

N.1326/2017

Documento firmato digitalmente



Provincia n. 33 del 30 gennaio 2017;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

di aggiudicare il servizio di derattizzazione e disinfestazione per la durata di 36 mesi triennio
2017/2020 LOTTO 1 per gli Istituti scolastici provinciali cittadini e decentrati alla ditta
SANITARIA SERVIZI AMBIENTALI SRL con sede legale in Via della Ferrovia, 17, 25085
Gavardo BS per un importo contrattuale di € 113.956,44 oltre IVA 22% per € 25.070,42 per
complessivi € 139.026,86;

1.

di imputare la spesa complessiva di € 7.723,86 riducendo di € 5.382,00 l'impegno 1889/2017 del
capitolo 1000377, che presenta la necessaria e sufficiente disponibilità;

2.

di mandare a stanziare la somma di € 131.303,00 sui bilanci 2018 – 2019 e 2020 come segue:7.

per € 46.342,00 riducendo di € 6.081,40 la prenotazione impegno n. 123/2018 del capitolo
1000377;
per € 46.342,00 riducendo di € 6.081,40 la prenotazione impegno n. 30/2019 del capitolo
1000377;
per € 38.619,00 alla Missione 04 Programma 02 Capitolo 1000377 del Bilancio 2020;

di dare altresì atto che, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto, con
l’affidamento la ditta affidataria assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che
pertanto si riporta il  Codice Identificativo Gara 72145968F4;

3.

di dare, altresì, atto che il presente provvedimento diverrà efficace a conclusione della verifica
dei prescritti requisiti di legge in capo all’aggiudicatario.

4.

Brescia, lì 10-11-2017 Il Dirigente

GIOVAN MARIA MAZZOLI

N.1326/2017

Documento firmato digitalmente


